令和４年６月１６日

保護者 様

北九州市教育委員会

北九州市立若園小学校

校長  城戸 祥次

本校教職員と児童生徒とのかかわり方に関するお願い

日頃より本市の教育活動に対して、ご理解ご協力いただきありがとうございます。

新年度が始まるにあたり、本校教職員と児童生徒とのかかわり方について、改めて保

護者の皆様にお知らせいたします。

１ 教職員とのＳＮＳ等の利用の原則禁止について

現在、児童生徒間や保護者間でも、連絡手段として、ＬＩＮＥ等の無料通話アプリや

電子メールといったＳＮＳ等（ソーシャル・ネットワーキング・サービス）が広く利用

されています。

一方、これらのＳＮＳ等を介したトラブルも多く発生しております。教職員と児童

生徒の間での私的なやりとりといった不適切な利用が不祥事につながった事例が報じ

られるなど、その危険性が懸念され、文部科学省からも、教職員と児童生徒とのＳＮＳ

等の私的な利用の禁止について通知があっております。

以上のことから、本市におきましては、教職員と児童生徒、教職員と保護者のＳＮＳ

の利用については、原則禁止としております。

２ 教職員の自家用車への同乗禁止について

  本市におきましては、事故やトラブル等の防止の観点から、教職員が児童生徒を自家

用車に同乗させることを禁止としております。

以上２点につきまして、ご不便等をおかけすることも多いかと思いますが、ご理解

いただき、ご協力くださいますようお願いいたします。

あわせまして、お子様にも、このお知らせの趣旨をお伝えいただきますようお願い

いたします。

- 1 -

令和４年４月
北九州市教育委員会

せんせい みな

せんせい みな くるま

※北九州市教育委員会では、先生と児童生徒が直接SNS
等で連絡することを原則禁止しています。

※北九州市教育委員会では、事故やトラブル防止のため、
先生が児童生徒を車に乗せることを禁止しています。

先生は、皆さんと

自分のスマートフォンで

電話、メール、LINEなどでの

やりとりをすることはできません。

先生は、皆さんを車に

乗せることはできません。

児童生徒の皆さんへのお知らせ

でんわ ライン

じぶん

の

- 2 -